y la preservación de la biodiversidad en concordancia 
con los principios y normas contenidos en la Ley y 
disposiciones complementarias y/o conexas;

Que, con Resolución Ministerial Nº 
015-2019-PRODUCE se establecieron los límites de 
captura de los recursos jurel (Trachurus murphyi) en 
setenta y nueve mil (79 000) toneladas y caballa (Scomber 
japonicus peruanus) en ciento treinta y cinco mil (135 
000) toneladas, aplicable a las actividades extractivas 
efectuadas por todo tipo de fl ota, correspondiente al año 
2019;

Que, la citada Resolución Ministerial en su artículo 1

[...]

Que, con Resolución Ministerial Nº 105-2019-PRODUCE 
se modifi có el primer párrafo del artículo 1 de la Resolución 
Ministerial Nº 015-2019-PRODUCE, en el extremo 
referido al límite de captura del recurso jurel (Trachurus 
murphyi) estableciendo como límite noventa y nueve 
mil (99 000) toneladas; asimismo, se suspendieron las 
actividades extractivas del citado recurso desarrolladas 
por las embarcaciones pesqueras de mayor escala;

Que, el IMARPE mediante Ofi cio Nº 479-2019-IMARPE/
CD remite el “INFORME SOBRE EL DESARROLLO DE 
LA PESQUERÍA DE JUREL AL 17 DE AGOSTO DE 2019”,

[...]

la emisión del proyecto de Resolución Ministerial que 
disponga la ampliación del límite de captura del recurso 
jurel (Trachurus murphyi), establecido con Resolución 
Ministerial Nº 015-2019-PRODUCE, modifi cado por 
Resolución Ministerial Nº 105-2019-PRODUCE, a ciento 
treinta y ocho mil (138 000) toneladas”;

Con las visaciones de la Viceministra de Pesca y 
Acuicultura, de los Directores Generales de Políticas 
y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción - PA, y de la Ofi cina 
General de Asesoría Jurídica;

[...]

Modifi car el primer párrafo del artículo 1 de la Resolución 
Ministerial Nº 015-2019-PRODUCE, modifi cado por la 
Resolución Ministerial Nº 105-2019-PRODUCE, el cual 
queda redactado con el siguiente texto:

“Artículo 1.- Establecer los límites de captura de los 
recursos jurel (Trachurus murphyi) en ciento treinta y ocho mil 
(138 000) toneladas y caballa (Scomber japonicus peruanus) 
en ciento treinta y cinco mil (135 000) toneladas, aplicable a 
las actividades extractivas efectuadas por todo tipo de fl ota, 
correspondiente al año 2019. Dicha cuota podrá modifi carse 
en función a los factores biológicos y/o ambientales que 
estime el Instituto del Mar del Perú - IMARPE, y las evidencias

[...]

partir de las 00:00 horas del día siguiente de publicada la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 3.- DISTRIBUCIÓN DEL SALDO 
REMANENTE DE LA CUOTA DEL RECURSO JUREL

Establecer como límite máximo de captura para esta 
etapa de extracción del recurso jurel (Trachurus murphyi) 
un volumen no mayor a doce mil quinientas (12,500) 
toneladas para la fl ota de mayor escala y de doce mil 
quinientas (12,500) toneladas para la fl ota artesanal; 
asimismo, una vez alcanzado dicho límite, el Ministerio 
de la Producción mediante Resolución Ministerial dará 
por concluidas las actividades extractivas; caso contario, 
las actividades extractivas del recurso jurel (Trachurus